

تایید دریافت پیشنهادهای میانجی‌ها برای توقف درگیری‌ها



سختگوی وزارت امور خارجه با تأیید دریافت پیشنهادهای و ایده‌های برخی میانجی‌ها برای کاهش تنش، گفت: دستگاه دیپلماسی هم‌زمان با اقدامات نیروهای مسلح، وظایف خود را دنبال می‌کند و جمهوری اسلامی ایران از هیچ اقدامی برای توقف جنایات امریکا فروگذار نمی‌کند.

به گزارش ایرنا، اسماعیل بقائی سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری گفت: حمله به زیرساخت‌های غیرنظامی، پل‌ها، مراکز خدماتی و درمانی و آنچه مردم برای ادامه زندگی به آن تکیه دارند، تنها حمله به چند نقطه روی نقشه نیست؛ بلکه حمله به حق زندگی، امنیت و کرامت انسانی است.

هیچ ابهامی در متن یادداشت تفاهم وجود ندارد

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به این پرسش که «در روزهای اخیر، برخی تحلیل‌ها در فضای رسانه‌ای منتشر شده که مدعی است توافق آتش‌بس میان ایران و امریکا از همان ابتدا با ابهام‌های فراوانی همراه بوده و دو طرف برداشت‌های متفاوتی از مفاد آن و تعهدات خود داشته‌اند. به اعتقاد این تحلیل‌ها، همین ابهام‌ها باعث شد یادداشت تفاهم به سرعت با شکست مواجه شود و دو طرف بار دیگر وارد چرخه حملات و ضدحملات شوند. ارزیابی شما از این تحلیل‌ها چیست و تا چه اندازه آنها را درست می‌دانید؟» گفت: مطلقاً درست نیست. من وارد نیت کسانی که چنین تحلیلی مطرح می‌کنند نمی‌شوم، اما در عمل، چنین تحلیلی در راستای توجیه بدعهدی امریکا خواهد بود. متن یادداشت تفاهم، متن کوتاهی است و ۱۴ بند دارد. شما متن را مطالعه کنید؛ کدام بند آن ابهام دارد؟ به‌عنوان مثال، در بند پنجم، کدام بخش وجود دارد که تفسیری غیر از آنچه ما از ابتدا بیان کرده‌ایم، القا کند؟ از همان ابتدا نیز گفته بودیم که مسئولیت تدبیر و مدیریت آینده تنگه هرمز بر عهده ایران است و این موضوع با مشورت عمان و از طریق گفت‌وگو با کشورهای منطقه دنبال خواهد شد.

وی افزود: متن کاملاً روشن است و هیچ بهانه‌ای برای پیمان‌شکنی امریکا وجود ندارد. همان‌گونه که تاکنون نیز هیچ‌جا ندیده‌ایم که طرف امریکایی اعلام کرده باشد به دلیل اشتباه یا اختلاف در تفسیر متن، حملات علیه ایران را از سر گرفته است. بنابراین، طرح چنین ادعایی، مبنای درستی ندارد.

■ **اصرار بر دوگانه «مذاکره یا جنگ» مفید نیست**
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به این پرسش که «اگر در آینده ترامپ بار دیگر درخواست مذاکره کند، پاسخ جمهوری اسلامی ایران چه خواهد بود؟ آیا بدون هیچ شرط خاصی به یادداشت تفاهم بازخواهیم گشت یا دیگر امکان بازگشت به نقطه قبل وجود ندارد؟» گفت: اصرار بر دوگانه «مذاکره یا جنگ» و «دیپلماسی یا جنگ» برای کشور ما مفید نیست. اینکه تصور کنیم دیپلماسی نافی دفاع است یا دفاع با دیپلماسی سازگاری ندارد، در هیچ عنوان منطق صحیحی نیست. باید در نظر داشته باشیم که کاری که سید عباس انجام می‌دهد و کاری که سید مجید انجام می‌دهد، هر دو با یک هدف صورت می‌گیرد. مذاکره و دفاع، هر دو در طریقت دارند؛ هدف را گم نکنید. هدف، صیانت از منافع ملی ایران است؛ گاهی با ابزار دفاع، گاهی با ابزار دیپلماسی و گاهی نیز با استفاده هم‌زمان از هر دو.

وی ادامه داد: نکته دیگری که در سؤال شما مطرح بود، این است که مذاکره را به‌عنوان ابزار فریب مطرح کردید. چرا این احتمال را در نظر نمی‌گیرید که مذاکره می‌تواند ابزار ارباب و فشار نیز باشد؟ آیا دیپلمات‌های شما فریب خورده‌ند؟ آیا دیپلمات‌های شما تحت فشار و ارباب قرار گرفتند؟ کدام طرف از یادداشت تفاهم خارج شد؟ آیا از یادداشت تفاهم خارج شد، چون نگران منافع ایران بود، یا به این دلیل که احساس می‌کرد این سند، تأمین‌کننده منافع ایران است و به نوعی خود را در آن معیون می‌دید؟

■ **ایران هیچ‌گاه آغازگر نقض توافق نبوده است**
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به این پرسش که «آیا ایران اجرای یادداشت تفاهم امضاشده را به حالت تعلیق درآورده است و آینده تنگه هرمز، که برگ برنده ایران و مسیر اصلی تأمین انرژی جهان به شمار می‌رود، چگونه خواهد بود؟» گفت: منظور از اینکه «همه گزینه‌ها روی میز است» چیست؟ گزینه‌ها هم‌اکنون در حال اعمال شدن هستند. در مورد یادداشت تفاهم نیز منطق از ابتدا روشن بود و آن را هم بیان کرده‌ایم؛ تعهد در برابر تعهد. تا زمانی که طرف مقابل به تعهدات خود عمل می‌کرد، ما نیز به تعهداتمان پایبند بودیم. ما هیچ‌گاه پیشگام نقض عهد نبوده‌ایم. این خصلت و مبنای اصولی رفتار ایرانیان است. بقائی ادامه داد: زمانی که طرف مقابل تعهدات خود را یکی‌یکی نقض کرد، ما نیز متقابلاً تأکید کردیم که تعهدات خود را اجرا نخواهیم کرد. بنابراین، صورت مسئله کاملاً روشن است. یک تفاهم یا توافق، تا زمانی ارزش و اعتبار دارد که طرف‌های آن به اجرای تعهدات خود پایبند باشند؛ در غیر این صورت، چیزی جز نوشته‌ای بر روی کاغذ نخواهد بود.

■ **اعمال حاکمیت ایران در تنگه هرمز**

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به این پرسش که «با روشن شدن موضع ایران نسبت به کریدور جنوبی تنگه هرمز، آیا عمان یا میانجی‌ها در این خصوص راهکار و پیشنهاد جایگزینی که قابل بررسی و مذاکره باشد ارائه کردند؟ و اینکه پیگیری‌های حقوقی یا مذاکرات آتی در این خصوص در راستای تفاهمنامه اسلام‌آباد است؟» گفت: فشار از بند ۵ تفاهمنامه و با فرض اینکه اصلاً آن را مینا قرار ندهیم. ما به عنوان دولت ساحلی تنگه هرمز حقوقی داریم؛ از تجربه تعرض نظامی امریکا و رژیم صهیونیستی و متأسفانه همکاری برخی از کشورهای منطقه با آنها درس‌هایی گرفتیم. ما نباید اجازه بدهیم که این ابراه باز هم مورد سوءاستفاده قرار بگیرد برای تهدید علیه امنیت و منافع ملی ایران.

مسعود پزشکیان در جلسه شورای عالی قضایی، عدالت را بنیادی‌ترین رکن پایداری هر نظام حکمرانی دانست و تصریح کرد: بقای حکومت‌ها در گرو اجرای عادلانه قانون و احقاق حقوق مردم است.از منظر اعتقادی و بر اساس آموزه‌هایی که از منابع دینی، اساتید و روحانیت معظم فرا گرفته‌ام، باور دارم مهم‌ترین عاملی که می‌تواند یک حکومت را حفظ کند، برقراری عدالت است و اگر این چارچوب وجود نداشته باشد، اساساً هیچ نظام و ساختاری دوام نخواهد داشت.

به گزارش مهر، پزشکیان رسیدگی به مشکلات معیشتی مردم و حمایت از اقشار آسیب‌پذیر را از مهم‌ترین تکالیف دینی و حکمرانی دانست و افزود: از منظر اعتقادی، پذیرفتنی نیست که در جامعه‌ای زندگی کنیم که مردم با مشکلات معیشتی، بیسکاری، فقر و گرفتاری دست‌وپنجه نرم کنند و ما صرفاً به انجام برخی اقدامات دیگر دل خوش باشیم. در قرآن کریم، بخش مهمی از پرسش‌های روز قیامت درباره این است که چرا به یتیمان، نیازمندان و مستضعفان رسیدگی نکردید.

پزشکیان با تأکید بر صیانت کامل از حقوق و منافع ملی در روند مذاکرات، هرگونه عقب‌نشینی از اصول و ارزش‌های کشور را رد و تصریح کرد: واقعیت این است که در هیچ‌یک از بندهای چهارده‌گانه آن تفاهم، از حقوق، اصول، منافع ملی، ارزش‌های انقلاب و اعتقادات خود عقب‌نشینی نکردیم. نه‌تنها هیچ امتیازی بر خلاف منافع کشور داده نشد، بلکه با بررسی دقیق مفاد توافق، بخش عمده‌ای از دستاوردها به سود جمهوری اسلامی ایران بوده است و عملاً بندی را نمی‌توان یافت که منفعتی یک‌جانبه برای طرف امریکایی ایجاد کرده باشد.

پزشکیان پرهیز از دامن زدن به اختلافات را از الزامات مدیریت مسئولانه کشور برشمرد و تصریح

خبر

مهم ترین میدان نبرد امروز، معیشت مردم است



اتخاذ می‌شود باید به گونه‌ای باشد که حمایت و همراهی همه ارکان حاکمیت را به همراه داشته باشد، زیرا در صورت فقدان این هماهنگی، نه‌تنها واقعیت‌های موجود سازگار است، نه قابلیت اجرا دارد و نه به مصلحت کشور است. اگر بخواهیم به

تک‌تک این اظهارات پاسخ دهیم، خود این روند به اختلافات و شکاف‌های بیشتر دامن خواهد زد. پزشکیان با تشریح ابعاد جنگ ترکیبی علیه جمهوری اسلامی ایران، اقتصاد و معیشت مردم را مهم‌ترین عرصه تقابل با دشمن عنوان کرد و اظهارکرد: واقعیت این است که امروز جمهوری اسلامی ایران درگیر یک جنگ تمام‌عیار است. جنگ امروز صرفاً جنگ موشک‌ها نیست؛ دشمن به این نتیجه رسیده است که با حملات نظامی نمی‌تواند ملت ایران را به تسلیم وادارد.

پزشکیان بر ضرورت پشتیبانی همه ارکان حاکمیت از سیاست‌های کلان کشور تأکید و خاطر‌نشان کرد: تصمیمات و سیاست‌هایی که

کرد: به همین دلیل، در بسیاری از موارد ترجیح می‌دهیم وارد برخی مباحث نشویم، زیرا بخشی از سخنانی که در برخی محافل مطرح می‌شود، نه با واقعیت‌های موجود سازگار است، نه قابلیت اجرا دارد و نه به مصلحت کشور است. اگر بخواهیم به تک‌تک این اظهارات پاسخ دهیم، خود این روند به اختلافات و شکاف‌های بیشتر دامن خواهد زد. پزشکیان با تشریح ابعاد جنگ ترکیبی علیه جمهوری اسلامی ایران، اقتصاد و معیشت مردم را مهم‌ترین عرصه تقابل با دشمن عنوان کرد و اظهارکرد: واقعیت این است که امروز جمهوری اسلامی ایران درگیر یک جنگ تمام‌عیار است. جنگ امروز صرفاً جنگ موشک‌ها نیست؛ دشمن به این نتیجه رسیده است که با حملات نظامی نمی‌تواند ملت ایران را به تسلیم وادارد.

پزشکیان بر ضرورت پشتیبانی همه ارکان حاکمیت از سیاست‌های کلان کشور تأکید و خاطر‌نشان کرد: تصمیمات و سیاست‌هایی که

درآمد سرانه ایرانیان ۴۷ درصد کاهش یافت

وضعیت رفاهی پرداخت و گفت: بخشی از کاهش قدرت خرید مردم ناشی از افزایش قیمت‌هاست، اما موضوع مهم‌تر کاهش درآمد واقعی سرانه است. بر اساس آمار بانک جهانی، شاخص درآمد ناخالص داخلی واقعی (GDI) به ازای هر ایرانی که در سال ۱۳۹۰ حدود ۷۵ میلیون تومان بود، در سال ۱۴۰۳ به حدود ۷۵ میلیون تومان رسیده است؛ این یعنی درآمد واقعی سرانه در این دوره حدود ۴۷ درصد کاهش یافته و به اندکی بیش از نصف سطح سال ۱۳۹۰ رسیده است. وی تأکید کرد که ثبات قیمت‌ها به تنهایی کالا ایجاد نمی‌کند و مسیر پایدار بازسازی قدرت خرید از افزایش تولید و سرمایه‌گذاری می‌گذرد.

رئیس هیات عالی بانک مرکزی در تشریح علل تورم، میان عوامل جهش نرخ و عوامل ماندگاری آن تفکیک قائل شد و افزود: کاهش درآمد حقیقی صادرات و تضعیف رابطه مبادله درآمدی نسبت به سال ۱۳۹۰ (که به یک‌ششم رسیده)، در کنار نااطمینانی‌های سیاسی، زمینه‌ساز موج‌های تورمی شده است. وی تأکید کرد که بانک مرکزی منشأ تحریم یا جنگ نیست، اما مسئولیت دارد از تبدیل این شوک‌ها به بی‌ثباتی پایدار جلوگیری کند. همتی تصریح کرد آنچه تورم را ماندگار می‌کند، نحوه مواجهه سیاست‌های مالی و پولی با این شوک‌هاست؛ زمانی که مطالبات ذی‌نفعان فراتر از ظرفیت تولید باشد و از طریق کسری بودجه و خلق پول تأمین شود، تورم مزمن ایجاد می‌شود.

وی در بخش دیگری از سخنان خود به سلامت شبکه بانکی اشاره کرد و گفت: شبکه بانکی نباید به میدان تسویه تعارضات توزیعی و خلق قدرت خرید بدون پشتوانه تبدیل شود. بانک‌های ناسالم برای پوشاندن زیان‌های خود به گسترش اعتبار ادامه



رئیس‌کل بانک مرکزی با تشریح چالش‌های ساختاری اقتصاد، بر لزوم اصلاح نظام بانکی، مهار تورم مزمن و بازسازی قدرت خرید مردم از طریق تقویت تولید تأکید کرد.

به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، دکتر همتی در همایش «چشم‌انداز اقتصاد ایران» با تأکید بر اینکه در شرایط فعلی نه انکار مشکلات و نه بزرگ‌نمایی

آنها کمکی به اقتصاد نمی‌کند، اظهارکرد: واقع‌بینی با بدبینی متفاوت است و اعتماد زمانی شکل می‌گیرد که سیاست‌گذار واقعیت‌ها را صریح بیان کرده و از وعده‌های غیرقابل تحقق بپرهیزد. وی تشریح کرد که اقتصاد ایران با فشارهای واقعی در بخش‌های خارجی، تولید، بودجه و نظام بانکی مواجه است، اما هم‌زمان از نیروی انسانی توانمند و ظرفیت صنعتی بالایی برخوردار است و مسئولیتی اصلی، جلوگیری از تبدیل شوک‌های بیرونی به بی‌ثباتی‌های ماندگار داخلی است.

رئیس‌کل بانک مرکزی در توصیف وضعیت سال‌های اخیر تصریح کرد: اقتصاد ایران در فاصله سال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ رشد مثبت را تجربه کرد که افزایش تولید و صادرات نفت یکی از پیشران‌های مهم آن بود. اگرچه بخش‌های غیرنفتی نیز رشد داشتند، اما نقش درآمدهای نفتی در این دوره غیرقابل انکار است. وی کیفیت و پایداری رشد را مسئله اساسی برشمرد و با اشاره به آمار حساب‌های ملی بانک مرکزی گفت: تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در فصل سوم سال ۱۴۰۴ با رشد منفی ۱۳.۲ درصدی مواجه بوده است که این کاهش سرمایه‌گذاری، ظرفیت رشد در سال‌های آینده را به‌شدت محدود می‌کند.

همتی با تمایز میان تورم و کاهش منابع واقعی اقتصاد، به تحلیل

شایسته‌سالاری را تنها معیار به‌کارگیری مدیران عنوان و تصریح کرد: در دولت هیچ‌گاه نگاه جناحی و حزبی نداشته‌ام و هیچ‌کس نمی‌تواند ادعا کند فردی صرفاً به دلیل وابستگی سیاسی، حزبی یا حتی روابط خانوادگی به کار گرفته شده یا از مسئولیتی کنار گذاشته شده است.

همه مکلف به حمایت از دولت هستیم

در ادامه این جلسه حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی‌اژه‌ای، ضمن تسلیت و تعزیت شهادت حضرت رقیبه(س) و خوش‌آمدگویی به دکتر پزشکیان، ریاست‌جمهور که در جلسه امروز شورای‌عالی قضایی، به‌عنوان مهمان مدعو، حضور داشت، اظهار کرد: التزام به قانون، اعم از قانون اساسی و سایر قوانین و ایضاً مصوبات لازم‌الاجرا، به نفع همگان است. تحقق و گسترش عدالت و همچنین ارتقای امنیت، آرامش و رفاه مردم عموماً در گروی التزام و عمل به قانون است. همه ما مردم و کارگزاران باید خود را ملتزم به قانون بدانیم.

رئیس قوه قضاییه در بخشی از سخنانش به موضوع حفظ وحدت و انسجام ملی اشاره و عنوان کرد: دکتر پزشکیان، تمام همّ و غمّ خود را گذاشته است تا آنچه به نفع اسلام و ایران و مردم است، رقم بخورد. ما نیز باید نهایت کمک و مساعدت را به وی و مجموعه دولت داشته باشیم.

رئیس قوه قضاییه عنوان کرد: دکتر پزشکیان اعتقاد راسخ دارد که کلام رهبری معظم انقلاب، فصل‌الخطاب است و باید به نیروهای مسلح، نهایت کمک و مساعدت را انجام داد. ما این موضع رئیس‌جمهور را می‌ستاییم.

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی‌اژه‌ای تصریح کرد: اکنون شرایط سختی حاکم است و همه ما موظف و مکلفیم به دولت کمک کنیم تا در اداره امور کشور و کمک به قوای مسلح، کوچک‌ترین خلل ایجاد نشود.

می‌دهند که این امر ابزار سیاست پولی را ناکارآمد می‌کند. همتی با اشاره به رشد نقدینگی در ماه‌های اخیر، آن را حاصل نیازهای مالی بخش عمومی و تقویت ذخایر ارزی دانست و تأکید کرد که هیچ نیاز بودجه‌ای یا تولیدی نباید به مجوزی برای خلق نامحدود پول تبدیل شود. وی از برنامه جدی برای اصلاح بانک‌های ناتراز و استفاده از ابزارهای قانونی‌گزیر، ادغام یا انحلال برای مؤسسات اصلاح‌ناپذیر خبر داد.

رئیس‌کل بانک مرکزی درباره چارچوب سیاست ارزی کشور نیز تصریح کرد: نظام ارزی طبق قانون، «شناور مدیریت‌شده» است و نرخ ارز نمی‌تواند مستقل از تورم و نقدینگی، به‌صورت دستوری تثبیت شود. وی حذف نرخ‌های ترجیحی و رانتی را اولویت اصلی دانست و گفت: تجربه ارز ۲۸۵۰۰ تومانی نشان داد که تثبیت نرخ غیرواقعی منجر به ایجاد صف و تقاضای مازاد می‌شود؛ به‌طوری‌که استمرار این سیاست در سال‌های ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۵ حدود ۷.۵ میلیارد دلار بدهی و تعهد ارزی بر جای گذاشت که خود عامل تنش ارزی سال ۱۴۰۴ شد.

همتی نتایج اصلاح سیاست ارزی را مثبت ارزیابی کرد و اظهارکرد: تقاضای روزانه ارز در مرکز مبادله از ۶۰۰ میلیون دلار به حدود ۱۵۰ میلیون دلار کاهش یافته و میزان ارز بازگشتی نیز از ۲ میلیارد دلار در آذر ۱۴۰۴ به بیش از ۴ میلیارد دلار در بهمن‌ماه افزایش یافته است. وی همچنین از افزودن ۱۴.۵ میلیارد دلار به ذخایر ارزی کشور در دوره جنگ خبر داد. رئیس‌کل بانک مرکزی در پایان، سال ۱۴۰۵ را سالی سخت توصیف کرد و اولویت‌های بانک مرکزی را جلوگیری از رشد بی‌ضابطه ترازنامه بانک‌ها، تأمین سرمایه در گردش تولید، تقویت ذخایر و برخورد با بانک‌های ناسالم برشمرد تا زمینه بازگشت رشد درآمد واقعی مردم فراهم شود.

قطع برق ۷۰۳ همت عدم‌النفع به بخش صنعت تحمیل کرد

در اختیار بخش تولید قرار گیرد، اما به دلایل مختلف که متولیان مربوطه باید درباره آن پاسخگو باشند، این هدف محقق نشده و صنایع همچنان با قطعی برق مواجه هستند.

وی تأکید کرد: تداوم این شرایط، ناترازی انرژی را به یکی از مهم‌ترین چالش‌های تولید تبدیل کرده است. به همین دلیل رئیس‌جمهور نیز در ستاد بازسازی به صراحت اعلام کرد که قطع برق صنایع باید خط قرمز باشد و تولید نباید در اولویت خاموشی قرار گیرد. زارعی اظهار امیدواری کرد: این دستور به طور کامل اجرایی شود و در مدیریت مصرف برق، نخستین راهکار، قطع برق واحدهای صنعتی نباشد.



سخنگوی وزارت صمت افزود: بر اساس وعده‌های ارائه‌شده، انتظار می‌رفت در سال ۱۴۰۵ محدودیت‌های برق صنایع کاهش یابد و انرژی بیشتری

آب‌شیرین‌کن‌های جنوب کشور فعال هستند

شبه‌انرژی همکاران و همراهی مردم، تاکنون توانسته‌ایم شرایط را مدیریت کرده و خدمات را پایدار نگه داریم. وزیر نیرو با اشاره به وضعیت تأمین آب در استان هرمزگان گفت: تمامی آب‌شیرین‌کن‌های منطقه در مدار بهره‌برداری قرار دارند و درحال حاضر هیچ‌یک از جزایر کشور با کمبود آب مواجه نیست. در بندرعباس نیز وضعیت تأمین آب و برق مطلوب و پایدار است. علی‌آبادی با تشریح اقدامات انجام‌شده برای بازسازی شبکه برق افزود: در جریان حملات اخیر، چهار خط انتقال برق ۴۰۰ کیلوولت دچار آسیب شد که در کوتاه‌ترین زمان ممکن تعمیر و دوباره وارد مدار شد. همچنین دو خط انتقال ۲۳۰ کیلوولت نیز آسیب دیده بود که عملیات ترمیم آن به پایان رسیده و اکنون شبکه برق منطقه در شرایط عادی قرار دارد.

وی با تأکید بر نقش مردم در مدیریت مصرف انرژی اظهار کرد: امروز بیش



وزیر نیرو با تأکید بر پایداری خدمات آب و برق در استان‌های جنوبی کشور پس از حملات اخیر امریکا، گفت: همه آب‌شیرین‌کن‌ها فعال هستند و هیچ‌یک از جزایر کشور با کمبود آب مواجه نیست. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت نیرو(پاون)، عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو، در حاشیه سفر به استان هرمزگان و بازدید از مناطق آسیب‌دیده در پی حملات اخیر امریکا، در گفت‌وگو با پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، با اشاره به شرایط استان‌های جنوبی کشور اظهار کرد: مردم این مناطق روزهای سختی را پشت سر می‌گذارند؛ شرایطی که هم‌زمان با گرمای شدید هوا و حملات دشمن، فشار مضاعفی را بر آنان تحمیل کرده است.

وی افزود: متأسفانه این بار دشمن زیرساخت‌ها و تأسیساتی را هدف قرار داد که مستقیماً با زندگی مردم در ارتباط است، اما به لطف خدا و با تلاش